
 

Pág. 1 de 2 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Santiago de Cali, veinte (20) de abril de dos mil veinte (2020). 
 

Auto Interlocutorio No. 232 
 
RADICACIÓN:    76001-23-33-000-2020-00459-00 
MEDIO DE CONTROL:   CONTROL INMEDIATO DE LEGALIDAD  
ACTO ADMINISTRATIVO: DECRETO  200-30-245 DEL 12 DE ABRIL DE 2020  
AUTORIDAD:   MUNICIPIO DE SEVILLA 
 
MAGISTRADO PONENTE:  VÍCTOR ADOLFO HERNÁNDEZ DÍAZ 
 
ASUNTO: No acepta acumulación de procesos. 
 

 
ANTECEDENTES 

 
Mediante auto interlocutorio del 1 de abril de 2020, la Magistrada Dra. LUZ 
ELENA SIERRA VALENCIA remitió el decreto de la referencia con el fin de que el 
suscrito asumiera la competencia del mismo, por haber conocido previamente 
del Decreto 200.30.244 del 11 de abril de 2020 proferido por el Alcalde del 
Municipio de La Unión, Valle del Cauca. 
 
En efecto fue por reparto del día 17 de abril de 2.020 correspondió el presente 
asunto al suscrito Magistrado, no obstante, a través de Auto Interlocutorio 
No. 230 del 17 de abril de 2020 se dispuso no asumir el conocimiento del 
control inmediato de legalidad de dicho decreto pues: 

 
 “(…) si bien fue dictado en desarrollo del Decreto N° 581 del 8 de abril de 
2020, lo ordenado en el mismo bien podría haberse decidido con base en las 
atribuciones conferidas al Alcalde como primera autoridad de policía del 
municipio para la adopción de medidas  necesarias para conservar el orden 
público en su jurisdicción, motivo por el cual, no es susceptible del control 
automático de legalidad previsto en los artículos 20 de la Ley 137 de 1994 y 
136 de la Ley 1437 de 2011.“ 

 
En consecuencia, este Despacho ya perdió la competencia para asumir el 
mismo, al haber sido previamente tomada la decisión de no se asumir el 
conocimiento del control inmediato de legalidad, motivo por el cual no existe 
formalmente proceso respecto del cual acumular. 
 
En mérito de lo expuesto, se 



RADICACIÓN: 76001-23-33-000-2020-00459-00 
MEDIO DE CONTROL:  CONTROL INMEDIATO DE LEGALIDAD  
ACTO ADMINISTRATIVO:  DECRETO  200-30-245 DEL 12 DE ABRIL DE 2020  
AUTORIDAD: MUNICIPIO DE SEVILLA 
Pág. No. 2 de 2 

  

 

Pág. 2 de 2 
 

RESUELVE: 
 
PRIMERO: NO ACEPTAR LA ACUMULACION propuesta mediante Auto   
Interlocutorio del 1 de abril de 2020 proferido dentro del proceso con 
radicado 76001-23-33-000-2020-00460-00 suscrito por la Magistrada Dra. LUZ 
ELENA SIERRA VALENCIA. 
 
SEGUNDO: Por secretaría, remitir copia de la presente providencia al 
Despacho de la Magistrada Dra. LUZ ELENA SIERRA VALENCIA, para lo de su 
competencia. 
 
TERCERO: NOTIFICAR esta providencia por vía electrónica a la autoridad 
remitente y al delegado del Ministerio Público.  
 
 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE 
 

 








